28.08 bis
03.09.2016

Deutsch-Polnische Gesellschaft in Thiiringen e.V. ladt zur Studienreise nach Danzig / Polen ein

Danzig als Drehacheibe der Geschichle

Die Deutsch-Polnische Gesellschaft in Thiiringen e.V. mochte Sie auf eine Studienreise
nach Gdansk / Danzig einladen, wo an den 36. Jahrestag der Geburt der Solidarnos¢-
Bewegung und den 77. Jahrestaq des Kriegsausbruchs erinnert wird. Die Reisenden
werden die Maglichkeit bekommen, die Erinnerungstage mitzuerleben,

so wie sie in Polen begangen werden.

Der Geist der Geschichte, den jeder Einzelne fiir sich auf dieser Reise wird neu entdecken
konnen, ist vor allem an authentischen Orten des Erinnerns spiirbar. Deswegen werden
solche Orte wie die Westerplatte oder die ehemalige Danziger Werft genauer betrachtet.
Die Teilnehmenden werden aber auch Gelegenheit bekommen, mit Zeitzeugen der
jingeren Ereignisse ins Gesprach zu kommen und mit Mitarbeitern des Museums des
Zweiten Weltkriegs und des Europaischen Zentrums der Solidarnos¢ tiber die Konzepte
der polnischen Erinnerungskultur zu diskutieren.

Die Gestaltung der Erinnerungskultur ist eine dynamische GroRe, die einem standigen
Wandel unterliegt und immer wieder neu hinterfragt werden muss. Im Fokus werden
daher auch Bildungskonzepte stehen, die iiber die Zukunft des Erinnerns entscheiden
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ORGANISATORISCHES

= KOSTEN

Die Teilnahmegebiihr fiir diese Studienreise betragt bei Unterbringung im
Doppelzimmer 350,00 EUR, im Einzelzimmer 450,00 EUR.

(£" ANMELDUNG

Anmeldeschluss ist der 31. Mai 2016. Im Anhang finden Sie das
Anmeldeformular. Uber die Teilnahme entscheidet die Reihenfolge der
Anmeldungen. Unmittelbar danach erhalten Sie - sofern geniigend freie
Pldtze zur Verfiigung stehen - die Teilnahmezusage. Der Teilnahmebeitrag
ist dann innerhalb von zehn Tagen zu liberweisen.

(™9 REISERUCKTRITT

Falls Sie von der Reise zuriicktreten miissen und wir lhren Platz nicht
anderweitig vergeben konnen, entstehen lhnen folgende Kosten:
Riicktritt bis 30. Juni: keine Kosten

Riicktritt vom 01.-31. Juli: 50 Prozent der Teilnahmegebiihr, falls der
Platz nicht anderweitig belegt werden kann.

Riicktritt ab dem 01. August 2016: Volle Teilnahmegebiihr, falls der
Platz nicht anderweitig belegt werden kann.

le= UNTERBRINGUNG
Gryf Hotel Gdansk

ul. Jana z Kolna 22/26
(Plac Solidarnosci)

80/864 Gdarsk

¥ WAHRUNG/AUSWEISE

Bitte denken Sie an die iblichen Reisedokumente und daran, dass in Polen
Ztoty das Zahlungsmittel ist.

() TEILNAHMEGEBUHR

Die Teilnahmegebiihr umfasst die Kosten der Reise mit der Deutschen
Bahn auf der Strecke Jena-Danzig-Jena, Unterbringung und Verpflegung

(Friihstiick und eine warme Mahlzeit am Tag) sowie das Programm vor Ort.

1 INFORMATIONEN

Matgorzata Cebulska gdansk.dpg@gmx.de

Danzig als Drehacheibe der Geschichle

Programm der DPGT Studienreise nach Gdansk*

Sonntag, 28.08.2016
10.01 Abfahrt Jena Paradies
Montag, 29.08.2016
07.00 Friihstiick im Hotel Gryf
09.00 Hansestadt Danzig
Stadtfiihrung | Ewa Konopko
12.00 Mittagessen
13.30 Konzeption des Erinnerns an den
Zweiten Weltkrieg
Tag im Museum des Zweiten Weltkriegs
K. Rutecki, E. Olczak, B. Garba
19.00 Treffen mit Stefan Chwin/ECS
20.00 Gemeinsamer Abend

Dienstag, 30.08.2016

7.00
10.00

12.00
17.00

20.00

Friihstiick im Hotel Gryf

Alle Augen blicken auf die
Danziger Werft vor 36. Jahren
Der 36. Jahrestag der Entstehung
der Solidarnos¢ in ECS

Mittagessen

Geschichte der Solidarnosc¢.
Zwischen Gedenken und
Padagogik

Diskussion liber die ersten
Eindrticke

Freizeitangebote des ECS

Mittwoch, 31.08.2016

7.00
10.00

11.00

12.30
14.00

14.15

16.00

18.00

Friihstlick im Hotel Gryf

Gedenkveranstaltung auf dem
Platz der Solidarnos¢

Der 36. Jahrestag der

Entstehung der Solidarnos¢

Danziger Werft und BHP Saal
Besichtigung | Ewa Konopko

Mittagessen

BegriiBung durch die
Vizedirektorin des ECS |
Patrycja Medowska

Auf den Spuren der Freiheit
Besuch der Dauerausstellung
des ECS | Matgorzata Cebulska

36 Jahre nach unserem
Auguststreik
Zeitzeugengespriche mit Jerzy
Borowczak und Bozena
Grzywaczewska

Moderation: Dr. Jakub Kufel | ECS

Freizeit

Donnerstag, 01.09.2016

03.30
04.45

08.00
11.00
12.00

Fahrt auf die Westerplatte

77 Jahre nach dem Zweitem
Weltkrieg

Der 77. Jahrestag des Ausbruchs
des Zweiten Weltkriegs

Friihstiick
Fahrt nach Gdynia
Mittagessen

13.30

16.30

28.08 bis
03.09.2016

Neues Leben — Geschichte der
Emigration

BegriiBBung durch Agnieszka Kaim |
Auswanderermuseum
Museumsfiihrung | Joanna Kauder

Freizeit oder Spaziergang am
Strand, Gdynia - Sopot

20.00/21.00 Gemeinsame Abfahrt nach Danzig

Freitag, 02.09.2016

07.00
09.00

11.00

12.30
16.00

19.00

Friihstiick im Hotel Gryf

Freiheit und Solidarnos¢
auf Fotografien und in den
Bildungskonzepten des ECS
Grazyna Goszczyriska und
Agnieszka Wichrowska | ECS

Treffen mit Lech Watesa
(angefragt)

Mittagessen und Freizeit
Was nehmen wir nach
Hause mit?

Diskussion | Prof. Dr. Andrea
Meyer-Fraatz, Dr. Ewa Kraul3

Gemeinsamer Abschiedsabend

Samstag, 03.09.2016

06.30
07.40

Friihstiick im Hotel Gryf
Abfahrt Danzig

* Anderungen vorbehalten



